



# COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDINTER LTDA.

## SICOOB CREDINTER

CNPJ 24.048.910/0001-02

Praça Coronel Paula Ribeiro, nº 138 - Centro - Guaranésia-MG

### COOPERATIVA DE CREDITO CREDINTER LTDA. SICOOB CREDINTER BALANÇOS PATRIMONIAIS FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E DEZEMBRO DE 2019

	Notas	30/06/2020	31/12/2019
<b>ATIVO</b>			
<b>Circulante</b>		<b>222.014.372,73</b>	<b>195.500.666,56</b>
Caixa e Equivalentes De Caixa	4	100.986.928,58	86.995.284,40
Disponibilidades		3.758.746,10	3.265.391,96
Centralização Financeira		97.228.182,48	83.729.892,44
<b>Operações de Crédito</b>	5	<b>110.224.101,06</b>	<b>97.833.437,04</b>
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		65.831.947,46	51.025.756,85
(-) Provisão para Operações de Empréstimos e Direitos Creditórios		(4.536.175,27)	(4.558.385,75)
Financiamentos Rurais e Agroindustriais		49.501.585,94	52.095.392,91
(-) Provisão para Operações de Financiamentos Rurais e Agroindustriais		(573.257,07)	(729.326,97)
<b>Outros Créditos</b>	6	<b>4.549.862,86</b>	<b>4.610.841,14</b>
Avais e Fianças Honoradas		425.758,32	438.432,62
Rendas a Receber		204.986,31	378.348,58
Diversos		4.232.215,84	4.013.340,55
Créditos Tributários		51.131,77	137.196,38
(-) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa		(364.229,38)	(356.476,99)
<b>Outros Valores e Bens</b>	7	<b>6.253.480,23</b>	<b>6.061.103,98</b>
Outros Valores e Bens		5.671.444,40	5.670.982,38
Despesas Antecipadas		582.035,83	390.121,60
<b>Não Circulante</b>		<b>76.447.711,63</b>	<b>55.751.844,24</b>
<b>Realizável a Longo Prazo</b>		<b>65.550.791,73</b>	<b>44.836.969,83</b>
<b>Operações de Crédito</b>	5	<b>63.257.230,31</b>	<b>43.761.957,27</b>
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		48.112.246,88	36.903.804,19
(-) Provisão para Operações de Empréstimos e Direitos Creditórios		(5.720.360,06)	(5.089.615,07)
Financiamentos Rurais e Agroindustriais		21.014.517,19	12.071.843,73
(-) Provisão para Operações de Financiamentos Rurais e Agroindustriais		(149.173,70)	(124.075,58)
<b>Outros Créditos</b>	6	<b>2.293.561,42</b>	<b>1.075.012,56</b>
Diversos		1.148.953,48	-
Devedores por Depósitos em Garantia		1.443.013,75	1.401.321,54
(-) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa		(298.405,81)	(326.308,98)
<b>Permanente</b>		<b>10.896.919,80</b>	<b>10.914.874,41</b>
<b>Investimentos</b>	8	<b>7.251.210,43</b>	<b>7.158.888,86</b>
Participação em Cooperativa Central de Crédito		7.191.532,41	7.099.210,84
Participação em Instit. Fin. Controlada por Cooperativa Crédito		59.678,02	59.678,02
Outros investimentos		(0,00)	(0,00)
<b>Imobilizado de Uso</b>	9	<b>3.642.404,85</b>	<b>3.751.901,03</b>
Imovéis de Uso		1.401.220,46	1.401.220,46
Outras Imobilizações de Uso		5.039.626,83	5.102.794,41
(-) Depreciação Acumulada do Imobilizado		(2.798.442,44)	(2.752.113,84)
<b>Intangível</b>	10	<b>3.304,52</b>	<b>4.084,52</b>
Ativos Intangíveis		7.800,00	7.800,00
(-) Amortização Acumulada dos Ativos Intangíveis		(4.495,48)	(3.715,48)
<b>Total do Ativo</b>		<b>298.462.084,26</b>	<b>251.252.510,80</b>

### COOPERATIVA DE CREDITO CREDINTER LTDA. SICOOB CREDINTER BALANÇOS PATRIMONIAIS FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E DEZEMBRO DE 2019

	Notas	30/06/2020	31/12/2019
<b>PASSIVO</b>			
<b>Circulante</b>		<b>217.459.645,32</b>	<b>199.896.647,51</b>
<b>Depósitos</b>	11	<b>182.055.112,83</b>	<b>154.706.034,24</b>
Depósitos à Vista		73.275.154,07	57.552.964,56
Depósitos Sob Aviso		351.052,65	345.097,77
Depósitos à Prazo		108.428.906,11	96.807.971,91
<b>Recursos de Aceite e Emissão de Títulos</b>	12	<b>4.173.680,19</b>	<b>9.004.132,20</b>
Obrigações por Emissão Letras Crédito Agronegócio		4.173.680,19	9.004.132,20
<b>Relações Interfinanceiras</b>	13	<b>15.302.803,66</b>	<b>16.724.463,66</b>
Repasse Interfinanceiros		15.302.803,66	16.724.463,66
<b>Relações Interdependências</b>	14	<b>97.164,78</b>	<b>2.585.487,44</b>
Recursos em Trânsito de Terceiros		97.164,78	2.585.487,44
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	13	<b>10.680.055,37</b>	<b>12.119.680,30</b>
Obrigações por repasses		10.680.055,37	12.119.680,30
<b>Outras Obrigações</b>	15	<b>5.150.828,49</b>	<b>4.756.849,67</b>
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados		27.843,44	37.465,50
Sociais e Estatutárias		772.629,61	1.049.914,38
Obrigações Fiscais e Previdenciárias		1.005.067,36	662.919,92
Diversas		3.345.288,08	3.006.549,87
<b>Não Circulante</b>		<b>29.252.841,73</b>	<b>8.981.638,79</b>
<b>Depósitos</b>	11	<b>301.135,72</b>	<b>11.704,37</b>
Depósitos à Prazo		301.135,72	11.704,37
<b>Recursos de Aceite e Emissão de Títulos</b>	12	<b>12.552.926,04</b>	<b>281.461,23</b>
Obrigações por Emissão Letras Crédito Agronegócio		12.552.926,04	281.461,23
<b>Relações Interfinanceiras</b>	13	<b>14.945.120,56</b>	<b>7.277.168,37</b>
Repasse Interfinanceiros		14.945.120,56	7.277.168,37
<b>Outras Obrigações</b>	15	<b>1.453.659,41</b>	<b>1.411.304,82</b>
Diversas		6.199,36	3.542,15
Provisões Trabalhistas, Fiscais e Cíveis		1.447.460,05	1.407.762,67
<b>Receita de Exercício Futuros</b>	16	<b>113.610,17</b>	<b>91.180,46</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	18	<b>51.635.987,04</b>	<b>42.283.044,04</b>
<b>Capital Social</b>		<b>32.513.167,23</b>	<b>27.269.265,70</b>
De Domiciliados No País		32.561.618,12	27.324.774,15
(-) Capital a Realizar		(48.450,89)	(55.508,45)
<b>Reserva de Sobras</b>		<b>15.013.778,34</b>	<b>13.486.921,52</b>
Sobras ou Perdas Acumuladas		4.109.041,47	1.526.856,82
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>		<b>298.462.084,26</b>	<b>251.252.510,80</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

### COOPERATIVA DE CREDITO CREDINTER LTDA. - SICOOB CREDINTER SICOOB CREDINTER DEMONSTRAÇÕES DE SOBRES OU PERDAS PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E DE 2019

	Notas	1o Sem. 2020	1o Sem. 2019
<b>DSP</b>			
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>		<b>15.827.367,29</b>	<b>14.813.781,21</b>
Operações de Crédito	5.h	14.325.938,38	11.883.553,15
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		1.501.428,91	2.930.228,06
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>		<b>(6.124.592,01)</b>	<b>(6.700.394,35)</b>
Operações de Captação no Mercado	11.b	(2.080.805,69)	(3.104.586,80)
Operações de Empréstimos e Repasses	12.a	(1.370.200,50)	(1.168.490,51)
Provisão para Operações de Créditos		(2.673.585,82)	(2.427.317,04)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>		<b>9.702.775,28</b>	<b>8.113.386,86</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>		<b>(5.168.430,63)</b>	<b>(5.709.171,91)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço		3.134.857,17	2.146.807,72
Rendas (Ingressos) de Tarifas		2.038.747,23	1.852.539,12
Despesa (Dispêndios) de Pessoal		(5.643.486,36)	(5.164.731,87)
Despesas (Dispêndios) Administrativas		(5.425.383,29)	(5.311.333,32)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(235.271,55)	(177.262,06)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	19	1.979.091,25	1.876.061,00
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	20	(671.387,24)	(664.219,41)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes		(41.642,73)	(45.299,39)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		(303.955,11)	(221.533,70)
<b>Resultado Operacional</b>		<b>4.534.344,65</b>	<b>2.404.214,95</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	21	<b>198.745,65</b>	<b>2.632,80</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		195.839,73	40.113,25
Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(318,32)	(4.308,45)
Outras Receitas		44.354,15	28.579,36
Outras Despesas		(41.129,91)	(61.751,36)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>		<b>4.733.090,30</b>	<b>2.406.847,75</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos		(296.055,60)	(181.328,85)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos		(188.780,31)	(118.268,03)
Participações nos Resultados de Empregados		(139.212,92)	(35.656,81)
<b>Sobras/Perdas Após as Destinações Legais e Estatutárias</b>		<b>4.109.041,47</b>	<b>2.071.594,06</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

### COOPERATIVA DE CREDITO CREDINTER LTDA. SICOOB CREDINTER DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO ABRANGENTE PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E DE 2019

	Notas	1o Sem. 2020	1o Sem. 2019
<b>DRA</b>			
<b>Sobras/Perdas Líquidas</b>		<b>4.109.041,47</b>	<b>2.071.594,06</b>
Outros resultados abrangentes		-	-
<b>Total do resultado abrangente</b>		<b>4.109.041,47</b>	<b>2.071.594,06</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

### COOPERATIVA DE CREDITO CREDINTER LTDA. SICOOB CREDINTER DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E DE 2019

DESCRIÇÃO	Notas	1o Sem. 2020	1o Sem. 2019
<b>Atividades Operacionais</b>			
<b>Sobras/Perdas do Período</b>		<b>4.109.041,47</b>	<b>2.071.594,06</b>
Distribuição de Sobras e Dividendos	(252.199,28)	(604.310,70)	(35.656,81)
Participações no Lucro/(Sobra)	(139.212,92)	(181.328,85)	(118.268,03)
Provisão/Reversão para Operações de Crédito	2.673.585,82	2.427.317,04	2.930.228,06
Provisão/Reversão para Garantias Prestadas	303.955,11	221.533,70	45.299,39
Provisão/Reversão Com Passivos Contingentes	41.642,73	45.299,39	(18.248,71)
Atualização De Depósitos Em Garantia	(11.583,95)	303.974,90	290.548,76
Depreciações e Amortizações		<b>7.029.203,88</b>	<b>4.398.076,73</b>
<b>Aumento (redução) em ativos operacionais</b>			
Operações de Crédito	(34.559.522,88)	(26.341.894,10)	(35.656,81)
Outros Créditos	(1.145.986,63)	(340.130,61)	(107.268,71)
Outros Valores e Bens	(192.376,25)	(107.268,71)	(107.268,71)
<b>Aumento (redução) em passivos operacionais</b>			
Depósitos à Vista	15.722.189,51	4.813.749,95	10.056,72
Depósitos sob Aviso	5.954,88	10.056,72	(1.472.420,76)
Depósitos a Prazo	11.910.365,55	7.831.778,14	934,56
Obrigações por Emissão de LCA	7.441.012,80	(2.539.048,10)	(3.570.479,40)
Resultado de Exercícios Futuros	22.429,71	934,56	(603.333,01)
Relações Interdependências	(2.488.322,66)	(603.333,01)	(238.759,44)
Relações Interfinanceiras	6.246.292,19	(238.759,44)	(181.328,85)
Obrigações por Empréstimos e Repasses	(1.439.624,93)	(181.328,85)	(118.268,03)
Outras Obrigações	714.784,40	(118.268,03)	(118.268,03)
IRPJ	(296.055,60)	(118.268,03)	(118.268,03)
CSLL	(188.780,31)	(118.268,03)	(118.268,03)
<b>Caixa Líquido Aplicado / Originado em Atividades Operacionais</b>		<b>8.781.563,66</b>	<b>(18.458.334,91)</b>
<b>Atividades de Investimentos</b>			
Recebimento Dividendos	12.317,13	25.091,51	579.219,19
Distribuição Sobras da Central	239.882,15	6.574,91	(389.972,02)
Alienação de Imobilizações de Uso	15.350,54	(389.972,02)	(536.596,31)
Aquisição De Imobilizado de Uso	(209.049,26)	(536.596,31)	(536.596,31)
Aquisição de investimentos	(92.321,57)	(536.596,31)	(536.596,31)
<b>Caixa Líquido Aplicado / Originado em Investimentos</b>		<b>(33.821,01)</b>	<b>(315.682,72)</b>
<b>Atividades de Financiamentos</b>			
Aumento por novos aportes de Capital	6.849.032,85	1.402.325,23	(475.885,76)
Devolução de Capital à Cooperados	(1.605.081,32)	(475.885,76)	(3.115,00)
Estorno de Capital	(50,00)	(3.115,00)	(8.488,81)
Destinação de Sobras Exercício Anterior Cotas de Capital à Pagar	-	(8.488,81)	(8.488,81)
<b>Caixa Líquido Aplicado / Originado em Financiamentos</b>		<b>5.243.901,53</b>	<b>914.835,66</b>
<b>Aumento / Redução Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>		<b>13.991.644,18</b>	<b>(17.859.181,97)</b>
<b>Modificações em de Caixa e Equivalentes de Caixa Líquidas</b>			
Caixa e Equivalentes de Caixa No Início do Período	86.995.284,40	99.788.573,37	81.929.391,40
Caixa e Equivalentes de Caixa No Fim do Período	100.986.928,58	81.929.391,40	13.991.644,18
<b>Varição Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>		<b>13.991.644,18</b>	<b>(17.859.181,97)</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

### COOPERATIVA DE CREDITO CREDINTER LTDA SICOOB CREDINTER DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E DE 2019

Eventos	Notas	Capital		Reservas de Sobras	Sobras ou Perdas	Totais
		Capital Subscrito	Capital a Realizar	Fundo de Reserva	Acumuladas	
<b>Saldo em 31/12/2018</b>		<b>23.721.054,15</b>	<b>(37.888,20)</b>	<b>10.972.841,06</b>	<b>3.231.487,49</b>	<b>37.887.494,50</b>
<b>Destinações de Sobras Exercício Anterior:</b>						
Constituição de Reservas		-	-	1.292.595,00	(1.292.595,00)	-
Ao Capital		1.930.403,68	-	-	(1.930.403,68)	-
Cotas de Capital à Pagar - Ex associados		-	-	-	(8.488,81)	(8.488,81)
<b>Movimentação de Capital:</b>						
Por Subscrição/Realização		1.408.182,56	(5.857,33)	-	-	1.402.325,23
Por Devolução (-)		(475.885,76)	-	-	-	(475.885,76)
Estorno de Capital		(3.115,00)	-	-	-	(3.115,00)
<b>Sobras ou Perdas Líquidas</b>		-	-	-	2.071.594,06	2.071.594,06
<b>Saldo em 30/06/2019</b>		<b>26.580.639,63</b>	<b>(43.745,53)</b>	<b>12.265.436,06</b>	<b>2.071.594,06</b>	<b>40.873.924,22</b>
<b>Saldo em 31/12/2019</b>		<b>27.324.774,15</b>	<b>(55.508,45)</b>	<b>13.486.921,52</b>	<b>1.526.856,82</b>	<b>42.283.044,04</b>
<b>Destinações de Sobras Exercício Anterior:</b>						
Constituição de Reservas		-	-	1.526.856,82	(1.526.856,82)	-
<b>Movimentação de Capital:</b>						
Por Subscrição/Realização		6.841.975,29	7.057,56	-	-	6.849.032,85
Por Devolução (-)		(1.605.081,32)	-	-	-	(1.605.081,32)
Estorno de Capital		(50,00)	-	-	-	(50,00)
<b>Sobras ou Perdas Líquidas</b>		-	-	-	4.109.041,47	4.109.041,47
<b>Saldo em 30/06/2020</b>		<b>32.561.618,12</b>	<b>(48.450,89)</b>	<b>15.013.778,34</b>	<b>4.109.041,47</b>	<b>51.635.987,04</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.